
N.º 7

miércoles 12 de enero de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/154 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

154
RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2021, del Director de Calidad e Industrias Alimentarias, 

por la que se conceden y deniegan ayudas solicitadas en el ejercicio 2021 al amparo del 
Decreto 179/2014 de 23 de septiembre, de ayudas a la la promoción de los productos agrarios, 
alimentarios, pesqueros y forestales en mercados exteriores a la Comunidad Autónoma del 
País Vasco, «Programa Lehiatu Promoción».

Vistas las solicitudes de ayuda presentadas al amparo de la Orden de 23 de junio de 2021, de la 
Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente por la que se convocan para 
el ejercicio 2021 las ayudas a la promoción de los productos agrarios, alimentarios, pesqueros y 
forestales previstas en el Decreto 179/2014, de 23 de septiembre (programa Lehiatu Promoción), 
que se relacionan en los Anexos I a II de la presente Resolución, así como la documentación junto 
con ellas aportadas, y cuyos números de expediente se indican en los citados anexos.

Considerando la propuesta de resolución elaborada por la Comisión de Valoración, constituida 
en aplicación del artículo duodécimo del Decreto 179/2014, de 23 de septiembre, y nombrada 
mediante Resolución de 15 de octubre de 2021, del Director de Calidad e Industria Alimentaria.

Considerando que para la elaboración de la propuesta de resolución llevada a cabo por la 
Comisión de Valoración, se han tenido en cuenta los criterios de valoración y selección estableci-
dos en la Orden de 23 de junio de 2021 de la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad 
y Medio Ambiente.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto

RESUELVO:

Primero.– Conceder a los solicitantes que se relacionan en el Anexo I de la presente Resolución 
ayudas de minimis a la promoción de los productos agrarios, alimentarios, pesqueros y fores-
tales recogidas en la Orden de 23 de junio de 2021, de la Consejera de Desarrollo Económico, 
Sostenibilidad y Medio Ambiente especificándose en el citado anexo, el importe del gasto subven-
cionable y la cantidad subvencionada como ayuda directa, siendo que la cuantía total asciende a 
52.849,65 euros financiada con cargo a los Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

El plazo de ejecución del gasto y la fecha de la facturas será el 2021.

El plazo máximo para entregar la documentación justificativa de la ejecución del gasto y la 
fecha de abono de dichas facturas, será el 28 de febrero de 2022.

El abono de la subvención se realizará de acuerdo con las actividades de promoción presenta-
das por la empresa, y con lo establecido por el Decreto 179/2014, de 23 de septiembre.

La no realización del gasto dentro del plazo establecido, o la falta de presentación en plazo de 
la documentación acreditativa de la realización del gasto, supondrá la perdida del derecho a la 
percepción de la subvención y, en su caso, la iniciación del procedimiento de reintegro previsto en 
el artículo vigésimotercero del Decreto 179/2014, de 23 de septiembre.



N.º 7

miércoles 12 de enero de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/154 (2/4)

Segundo.– Denegar a los solicitantes que se relacionan en el Anexo II de la presente Reso-
lución ayudas a la la promoción de los productos agrarios, alimentarios, pesqueros y forestales 
recogidas en la Orden de 23 de junio de 2021, de la Consejera de Desarrollo Económico, Soste-
nibilidad y Medio Ambiente.

Tercero.– Contra la presente Resolución que no pone fin a la vía administrativa podrá el intere-
sado interponer recurso de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria 
en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su notificación, de conformidad con 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 16 de diciembre de 2021.

El Director de Calidad e Industrias Alimentarias,
RAÚL PÉREZ IRACHETA.



A
N

E
X

O
 I 

S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

 C
O

N
 C

A
R

G
O

 A
 L

O
S

 P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
S

 G
E

N
E

R
A

LE
S

 D
E

 L
A

 C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

Ó
N

O
M

A
 D

E
 E

U
S

K
A

D
I 

N
.º

 e
xp

ed
ie

nt
e 

R
az

ón
 S

oc
ia

l 
C

IF
/D

N
I 

S
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

(e
ur

os
) 

20
21

 (
eu

ro
s)

 

1 
00

00
3-

LH
P

20
21

-2
4 

U
rk

ab
e 

B
en

et
an

, S
.A

. 
A

20
13

75
92

 
5.

41
7,

12
 

1.
62

5,
14

 

2 
00

00
5-

LH
P

20
21

-2
4 

S
al

an
or

t, 
S

.L
. 

B
20

53
16

04
 

20
.0

00
,0

0 
6.

00
0,

00
 

3 
00

00
7-

LH
P

20
21

-2
4 

T
al

le
r 

de
 P

in
ch

os
 y

 T
ap

as
, S

. L
. 

B
01

48
25

20
 

24
.6

13
,0

0 
7.

38
3,

90
 

4 
00

00
9-

LH
P

20
21

-2
4 

H
el

ad
os

 It
al

ia
no

s 
G

el
at

i G
el

at
i, 

S
.L

. 
B

95
29

89
07

 
7.

70
0,

00
 

2.
31

0,
00

 

5 
00

01
1-

LH
P

20
21

-2
4 

R
af

a 
G

or
ro

tx
at

eg
i 1

68
0,

 S
.L

. 
B

75
15

69
27

 
10

.9
68

,0
2 

3.
29

0,
41

 

6 
00

01
3-

LH
P

20
21

-2
4 

A
rr

an
ko

ba
 0

8,
 S

. L
. 

B
48

11
96

48
 

1.
35

0,
00

 
40

5,
00

 

7 
00

01
4-

LH
P

20
21

-2
4 

C
on

se
rv

as
 D

en
tic

i, 
S

.L
. 

B
48

56
20

52
 

22
.4

00
,0

0 
11

.2
00

,0
0 

8 
00

01
5-

LH
P

20
21

-2
4 

D
es

til
er

ia
s 

M
an

ue
l A

ch
a 

F
ab

ric
a 

de
 L

ic
or

es
, S

.A
. 

A
01

00
06

03
 

55
.9

84
,0

0 
16

.7
95

,2
0 

9 
00

01
6-

LH
P

20
21

-2
4 

S
id

ra
s 

B
er

ez
ia

rt
ua

, S
.L

. 
B

20
74

38
03

 
7.

68
0,

00
 

3.
84

0,
00

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 7

miércoles 12 de enero de 2022

2022/154 (3/4)



A
N

E
X

O
 II

 

S
O

LI
C

IT
U

D
E

S
 D

E
N

E
G

A
D

A
S

 

N
.º

 e
xp

ed
ie

nt
e 

R
az

ón
 S

oc
ia

l 
C

IF
/D

N
I 

M
ot

iv
o 

de
 d

en
eg

ac
ió

n 

1 
00

00
2-

LH
P

20
21

-2
4 

Ju
an

 J
os

e 
M

en
di

et
a 

Z
ab

al
a 

**
*7

28
7*

* 
La

 e
m

pr
es

a 
vi

ní
co

la
 n

o 
es

 b
en

ef
ic

ia
ria

 (
R

es
ue

lv
o 

se
gu

nd
o 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
23

 d
e 

ju
ni

o 
de

 
20

21
) 

2 
00

00
4-

LH
P

20
21

-2
4 

B
od

eg
as

 V
al

de
m

a,
r 

S
.A

. 
A

01
01

54
94

La
 e

m
pr

es
a 

vi
ní

co
la

 n
o 

es
 b

en
ef

ic
ia

ria
 (

R
es

ue
lv

o 
se

gu
nd

o 
de

 la
 O

rd
en

 d
e 

23
 d

e 
ju

ni
o 

de
 

20
21

) 

3 
00

00
6-

LH
P

20
21

-2
4 

T
xa

pe
l K

oo
p 

E
lk

ar
te

 T
xi

ki
a 

F
95

94
56

63
 

C
on

ce
pt

o 
no

 s
ub

ve
nc

io
na

bl
e.

 A
rt

íc
ul

o 
6 

de
l D

ec
re

to
 1

79
/2

01
4 

 (
A

cc
io

ne
s 

su
bv

en
ci

on
ab

le
s)

 

4 
00

00
8-

LH
P

20
21

-2
4 

T
as

ty
 F

oo
d 

an
d 

W
in

e 
Ib

er
ic

a 
S

oc
ie

da
d 

Li
m

ita
da

 
B

01
53

35
87

 
S

in
 in

sc
rip

ci
ón

 e
n 

el
 R

IA
 (

A
rt

.5
, p

to
 5

) 

5 
00

01
0-

LH
P

20
21

-2
4 

Y
ur

rit
a 

e 
H

ijo
s,

 S
.A

. 
A

20
02

64
15

 
N

o 
cu

m
pl

e 
el

 a
rt

íc
ul

o 
se

xt
o 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
23

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
02

1 
(M

IN
IM

IS
) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 7

miércoles 12 de enero de 2022

2022/154 (4/4)


